**B** **Theologi.** — Contubernalem tibi ne quidem fratrems facile deligas.

Quorsum enim ægritudinis fomentum videre attinet?

**B** Melius est ingenium morosum, quam fracta mollities.

**537** Putrido vasi non committitur unguentum.

Neque flamma permanet assumpta materia; sed cum eo abscedit quod accendebat; nec libidinosa consistit cogitatio, emarcescente atque extrito, quid illi fomento erat.

Qui exfornicatur oculus, virginitatem non servat. Quæ constupratur lingua, cum malo miscetur. Incompositus pedum incessus, morbum animo arcessit aut periculum. Casta sit ac virgo ipsa animi cogitatio: non sit vaga ac errabunda. Ne rerum malarum formas in se congerat. Est et forma obiectaque species, scortationis pars. Ne eorum, quæ odio habentur, effingantur animo simulacra.

**C** **Chrysost.** — Ridiculum est genitales quidem corporis partes castas servare, linguam vero negligere: aut linguam quidem servare puram, visum vero vel auditum aut manus non servare; aut hæc quidem habere ac servare pura, cor autem non servare, sed prope scortationi typo superbia inæque indulgere.

Ne igitur vires nostras emolliamus, neve his congressibus nos ipsos eneruemus. Multum enim, et quantum vix verbis exprimi potest, hinc canitmis nostris vitii influit ac pravitatis. Quid enim, etsi non sentimus præamicitia ebrii? Hoc enim ipsum longe est gravissimum, quod nec scimus quidem quemadmodum eneremur, omniq[ue] cera moliores reddamur. Quenamadmodum enim si quis superbum trucemque leonem ceperit, tumque detonsa juba, ei dentes excusserit unguiesque evulserit, deformemque reddit, qui terribilis ac intolerabilis esset, soloque rugitu cuncta quateret. Sic et istæ, quoscunque ceperint, diabolo deditios faciunt ac obnoxios; moliores, calentiores, impudentes, dementes, extremæ bilis homines, audaces, importunos, ignavos, inmites, servili ingenio, illiberales, procaces, nugaces: prorsusque muliebres omnes affectus afferentes, istorum animalium imprimunt. Fieri enim non potest, ut qui cum mulieribus tanta morum affectuumque versatur necessitudine, illarumque congressibus ac colloquiis uitetur, non sit circulator quidam et circumfora-

neus vilisque e turba homunculus. Nam etsi loquatur, nihil nisi de telis lanisque loquetur, quod verborum **538** muliebrium fucus velut tinctam insectamque linguam habet : sive faciat aliquid, serviliter admodum id facit, quam procul a Christiana abscedens ingenuitate, nec ad ullam magnorum munerum atque virtutum functionem utilis.

*Greg. Nyss.* — Dominus beatos prædicat, non qui extra omnem perturbationem vivunt (non enim fieri potest, ut in carnali vita ac terrena, spiritalem omnino nullisque obnoxiam ac summam tranquillitatis vitam agamus), sed qui ad naturales appetitiones atque affectus ægre lenteque moveantur.